
Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33140

161011236214168478 - SEDUC 104 339092 18.979,00
161011236114164963 - SEDUC 104 339092 50.371,61
161011212212978338 - SEDUC 102 339092 15.795,69
161011236214168478 - SEDUC 104 339092 2.192,89
TOTAL 108.298,61
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações dos 
elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da forma abaixo 
discriminadas:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 

DESPESA
VALOR

161011236214168478 - SEDUC 104 339039 182,97
161011236114164963 - SEDUC 104 339039 20.589,92
161011212214168490 - SEDUC 102 339039 186,53
161011236214168478 - SEDUC 104 339039 18.979,00
161011236114164963 - SEDUC 104 339039 50.371,61
161011212212978338 - SEDUC 102 339039 15.795,69
161011236214168478 - SEDUC 104 339039 2.192,89
TOTAL 108.298,61
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,
MARILÉA FERREIRA SANCHES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA DE QDD Nº 16, DE 25/5/2016

A Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, de acordo com o 
parágrafo único do artigo 43, da Lei nº 8.232, de 15 de julho de 
2015 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2016,
RESOLVE:
                      I - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em 
R$ 1.407.935,34 (Hum Milhão, Quatrocentos e Sete Mil, Novecentos 
e Trinta e Cinco Reais e Trinta e Quatro Centavos), nas dotações dos 
elementos de despesa das Unidade Orçamentárias, conforme quadro 
abaixo:

R$
CÓDIGO FONTE N A T U R E Z A 

DA DESPESA
VALOR

161011212212978338 - SEDUC102 339092 30.450,30
161011212214167603 - SEDUC102 449092 378.850,66
161011212214167604 - SEDUC102 449092 531.481,19
161011212214167604 - SEDUC102 449092 175.735,30
161011212214167604 - SEDUC102 449092 64.431,20
161011212214167604 - SEDUC102 449092 156.841,21
161011212214167604 - SEDUC102 449092 70.145,48
TOTAL 1.407.935,34
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações dos 
elementos de despesa das mesmas atividades e projetos, da forma 
abaixo discriminadas:

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA 

DA DESPESA
VALOR

161011212212978338 - SEDUC 102 339039 30.450,30
161011212214167603 - SEDUC 102 449051 378.850,66
161011212214167604 - SEDUC 102 449051 531.481,19
161011212214167604 - SEDUC 102 449051 175.735,30
161011212214167604 - SEDUC 102 449051 64.431,20
161011212214167604 - SEDUC 102 449051 156.841,21
161011212214167604 - SEDUC 102 449051 70.145,48
TOTAL 1.407.935,34
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se e cumpra-se,

MARILÉA FERREIRA SANCHES
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo 969026

PORTARIA Nº. 236/2016-GAB/PAD
BELÉM, 01 DE JUNHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 986256/2016 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Assessora da Ouvidoria/NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;

R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
A.M.O.M., matrícula nº 5836760-3, pelo cometimento de 
transgressões, em tese, tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, I, c/c 
190, XII, da Lei Estadual n° 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº. 5743036-2, SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e EDUARDO DIONÍSIO 
PAMPLONA DA SILVA JÚNIOR, Mat. nº. 57211250-1, para sob 
a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 
(sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 969050

PORTARIA Nº 237/2016-GAB/PAD. 
BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 813014/2014 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pela 
Consultora Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO em desfavor do servidor L.E.S.F., matrícula 
nº 608157-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, XVII, c/c art. 190, IV, X (1ª 
parte), da Lei 5.810/1994;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, KARINA DA ROCHA GÓES 
ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e MARIA DO CARMO FARIAS DA 
SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora
Protocolo 969055

PORTARIA Nº. 238/2016-GAB/PAD
BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2016.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  Portaria 139/2015-GAB/PAD de 29 de abril 
de 2015, publicada no DOE edição nº 32.878 de 05/05/2015;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 614788/2012  e anexos 617024/2012 e 605310/2012 e 
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO  os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO  os termos da manifestação exarada pela 
Ouvidora da OUVIDORIA/SEDUC;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DECLARAR NULIDADE PARCIAL do processo a partir das 
fl s. 56, do Processo Administrativo Disciplinar 139/2015-GAB/
PAD de 29 de abril de 2015, publicada no DOE edição nº 32.878 
de 05/05/2015;
II - CONVALIDAR os atos praticados anterior às fl s. 56, pela 
Comissão Processante;
III - DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
F.D.S.C, matrícula nº 57211146-1, pelo cometimento, em tese, 
de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo 
com o previsto nos art. 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
IV - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, KARINA DA ROCHA GOES 
ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1 e MARIA DO CARMO FARIAS DA 
SILVA, Mat. Nº 392677-1, para sob a Presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
V - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 

exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
VI - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 969058

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1067/2016-MAGALHÃES 
BARATA
Nome do Servidor: JOSE MARIA LOPES BORGES
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 25/05/2016
Término Vínculo: 24/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1068/2016-BELÉM
Nome do Servidor: BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS MORAIS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/06/2016
Término Vínculo: 31/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1069/2016-BENEVIDES
Nome do Servidor: SIMONE CRISTINA FONTELES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 01/06/2016
Término Vínculo: 31/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1070/2016-MOJU
Nome do Servidor: ELEONAI DOS SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR (SABERES DA TERRA)
Data de Admissão: 01/06/2016
Término Vínculo: 31/05/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 18/04/16, através do processo nº 133079/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1071/2016-BARCARENA
Nome do Servidor: FERNANDA FREITAS DIAS
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 03/06/2016
Término Vínculo: 02/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1072/2016-BELÉM
Nome do Servidor: JOCICLEIDE RAMOS PEDROSO PEREIRA
Cargo do Servidor: SERVENTE
Data de Admissão: 03/06/2016
Término Vínculo: 02/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1073/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: ANDREA VIVIANA TAVARES DA SILVA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 03/06/2016
Término Vínculo: 02/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1074/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: ARILIA VERUSKA BEZERRA MARTINS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 03/06/2016
Término Vínculo: 02/06/2017
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 04/04/16, através do processo nº 52056/2016, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 1075/2016-PARAGOMINAS
Nome do Servidor: FABIA DE FREITAS SILVA
Cargo do Servidor: SERVENTE


